Le texte qui a servi de base à cette édition est celui des *Poemata omnia*, publié à Amsterdam, en 1639, chez Johannes Ravesteynium.

FARRAGINIS LIBER I

PAULO CHOARTO BUZANVALLIO.

F1_01 v.1 Si superest patriae nostraeque tuaeque vacanti,
 2 dicere quod possis, magne Choarte, tuum,
 3 temporis illius fas sit mihi sumere partem,
 4 audacem bonitas quem tua nota facit.
 5 Quamquam sollicitant sapientes undique chartae,
 6 exactoque subit digna labore quies,
 7 Non minus et tua sunt aliorum seria rebus
 8 otia, descendas ad mea dona, precor.
 9 Quod reliquo reliquum est, hoc da mihi : lude legendo,
 10 inspice : iudicii res erit ista loco :
 11 nec metuam, ne quis nimium mea carmina damnet ;
 12 si modo sunt oculos promeritura tuos.
 13 Ipsa tibi credet, cui se suaque omnia credit
 14 Gallia, plus nugas quam nihil esse meas.
 15 Altior ille hominum vitiis liberque Thuani
 16 spiritus, et nullo qui fuit ante minor,
 17 mensque Casauboni Totum complexa, videbunt
 18 cum venia versus te praeunte meos.
 19 Dic tamen his, oro, tantum rudis orsa juventae,
 20 et vix ingenio pubere nata dari.
 21 Nec tamen hos ipsos Musis sacravimus annos,
 22 aut adeo his studiis terra Batava favet :
 23 abreptos alias nos impetus egit in artes,
 24 cum quibus Aonio foedera nulla choro.
 25 Accessere graves curae justique dolores,
 26 queis subigi robur posse virile putem.
 27 Arma inter patriae pelagusque et frigora natum,
 28 et quem fata solo deteriora premunt,
 29 hunc si quis fieri credit potuisse poetam,
 30 saltem non durus carmina nostra leget.

COMASTES. EX THEOCRITO, VERSUS VERSUI REDDITUS.

F1_02 v.1 Ibo meam visens Amaryllida, monte capellae,
 2 monte vagae pascunt, et agit mihi Tityrus illas.
 3 Tityre, quo nullus potior mihi, pasce capellas,
 4 et potum pastas age, Tityre, et inter agendum
 5 occursare capro, cornu ferit ille, caveto.
 6 O Amarylli decens, quin hoc, ut nuper, ad antrum
 7 me transversa tueris amatoremque salutas ?
 8 An tibi nunc simus videor, promissaque longum
 9 est odio tibi barba ? Mori me denique coges.
 10 Aurea mala decem tibi nunc, qua carpta volebas
 11 arbore, carpta fero : cras altera rursus habebis,
 12 cerne quibus macerer maeroribus : o mihi tantum
 13 si fit apem fieri, atque tuum penetrare sub antrum.
 14 Per filicemque, hederamque, quibus redimita refulges !
 15 Nunc scio quid sit amor ; gravis est Deus : ille leaenae
 16 uberibus nemorum propter querceta pependit ;
 17 qui mihi nunc imis flagrans procul ossibus haeret.
 18 Nigra superciliis, gratum quae Nympha tueris,
 19 tota lapis, circum me plectere, ut oscula sumas.
 20 Oscula vana quidem, sed in his quoque multa voluptas.
 21 Carpere me facies in centum frustra corollam :
 22 hanc Amarylli tibi servo, namque ipse plicavi.
 23 Errantes hederas, apique frequentis odorem.
 24 Hei mihi quanta miser patior mala ! Tu nihil audis ?
 25 Ibo tamen, saliamque istas, sine veste, sub undas.
 26 Olpis ubi longa piscatur arundine thymnos ;
 27 et si non moriar, at te mala nostra juvabunt.
 28 Nuper enim, memini, signis rimabar amorem,
 29 infelix folium strepitus non edidit ullos,
 30 sponte sed in teneris positum mihi marcuit ulnis.
 31 Sed nec anus cribro me vaticinata fefellit,
 32 cum legeret spicas, et diceret, omnis in illam
 33 perditus incumbis, quae te fastidit amantem.
 34 At tibi cum geminis servatur capra capellis,
 35 quas sibi fusca dati Memnonis Erithacis orat :
 36 et dabo : nam ludos faciunt tibi munera nostra.
 37 En mihi nunc oculus dexter salit ; an precor illam
 38 aspiciam ? Cantabo jacens sub tegmine pinus ;
 39 fors erit, ut videat quoque me : nam ferrea non est.
 40 Hippomenes fulvis rapidam Schoeneida pomis
 41 dittulit, et cursu celer institit ; at bona virgo
 42 it videt, ut perit, ut totam gravis occupat ardor !
 43 Egit et ipse boves Amythaone natus ab Othry
 44 in Pylon : at jacuit carum complexa Biantem
 45 pulchra futura parens laudabilis Alphisiboeae.
 46 Et formosus oves propter juga pavit Adonis,
 47 quo succensa Venus traxit per membra furorem,
 48 mortuus a teneris nec secubat ille papillis.
 49 Felix Iasion, felix sopor Endymionis.
 50 His equidem invideo, si vera, puella, fatebor :
 51 nam bona tanta dari credant qui posse profani ?
 52 Jam doleo caput : at nihil hoc tibi ; carmina sistam :

53 hic nunc exanimis collabar, et esca luporum ;
 54 dulcius hoc omni credo tibi melle futurum.

ITER CURRUS VELIFERI.

F1_03 v.1 Mira canam, sed visa mihi, sed cognita multis,
 2 et nisi visa mihi non habitura fidem.
 3 Quod patet occiduas Batavae telluris in oras
 4 est latus, et Lateris pars ea nomen habet :
 5 nos a caeruleis ubi dividit unda Britannis,
 6 et praetexta maris fluctibus arva jacent.
 7 Hic pater Oceanus sitientes lambit arenas,
 8 jamque vagas laxat, jamque coercet aquas.
 9 Ipse sibi posuit fines Neptunus, et intra
 10 aggeris agnati moenia saevit hiems.
 11 Proxima sunt Hagrae Sceverinia littora nostrae,
 12 aequoreis dives piscibus ille locus.
 13 Hinc si Pettemum, Zypaeque novalia pergas
 14 quaerere, bis septem millia pandet iter ;
 15 millia quae totidem vix Iphiclus ambulet horis,
 16 aut Ladas celeri notus ab arte pedum.
 17 Haec Curru volitanda fuit via : sedimus omnes ;
 18 ante oculos caelum, littora, pontus erant.
 19 Ut suspensa suis tumuerunt carbasa ventis,
 20 ut Pharus, ut naves, ut Sceverina perit.
 21 Et velut indignans, quod non sua pondera vectet,
 22 nescio quo strepitu murmuris aura sonat.
 23 Non aliter mugire solet, cum mittimur arcu
 24 Gnossia Sauromatae torta sagitta manu :
 25 aut cum Nassovius Rheni bellator ad undas
 26 fulminat, et ferrum sulphuris aestus agit.
 27 At simul avecti primas superavimus iras
 28 flaminis, et certa coepimus ire via,
 29 aequoreos inter fremitus, ventosque relictos
 30 sensimus in rapidis frigora nulla rotis.
 31 Amissos tepidi frustra quaesivimus austros,
 32 vela noti celeres non potuere sequi.
 33 Talis erat, quocumque cito raperemur ab axe,
 34 qualis in aestivo langueat aura jugo.
 35 Orbita vix umbram simulat, nisi littore molli
 36 si quando celerem tardat arena fugam.
 37 Tunc et pulvereae nubes, Venerisque creatrix
 38 spuma procellosis imbris ora ferit.
 39 Tunc pluit et conchas et mistum littore pontum ;
 40 proximus est Libycis Syrtibus ille labos.
 41 Prisca vetus servat Cattorum nomina pagus,
 42 indicio referens posteritatis avos.
 43 Huc nemore Hercynio missos venisse colonos
 44 discimus ; hinc Batavi gens animosa sumus.
 45 Hic Caji turris fuit, hic exstructa Severo
 46 horrea : nunc ingens omnia pontus habet.
 47 Quid lapides periisse querar, periistis et amnes,
 48 ostia nec Rheni cernimus esse super.
 49 Navigat hac Currus, qua naves ante solebant,

50 continuatque pari tramite littus iter.
 51 Hinc ad Nordovicum fines, et Dousica regna
 52 pergimus. O magni patria vatis ave.
 53 Respicere a tergo Santfordica templa volebam :
 54 dum moror, a tergo jam mihi Vicus erat.
 55 Egmundae cineres, quibus incunabula debet
 56 relligio, et magnis regibus orta domus :
 57 vos quoque praeteriit votis velocibus arbor :
 58 credibile est ipsos obstupuisse Deos.
 59 Sic celer avectas quantumlibet ante carinas
 60 currus, et aequoreas effugiebat aves.
 61 Credimus exemplo tumidi latrare Pelori
 62 monstra : canes Batavum non minus aequor habet.
 63 Quae Siculo Scylla est, nobis Honsbusca vocatur :
 64 nomen naufragiis nobile nauta timet.
 65 Hic formidatum Silvae spumantis in auras
 66 it caput : aequoreis illa resistit aquis.
 67 Terrarum damnis Nereus alimenta profundi
 68 quaerit, ut in nostra luxurietur humo,
 69 non alibi Batavos propiora pericula tangunt :
 70 pro nullo facimus tam pia vota loco.
 71 Structa manu moles tumidas nisi frangeret undas,
 72 quod Pyrrhae fuerat tempore, terra foret.
 73 Nunc quoque cum saxis, et quercubus unda dometur,
 74 prostratae quercus, ipsaque saxa jacent.
 75 Sed nemus usque recens surgit, redivivaque rupes :
 76 semper in his rauci gurgitis ira perit.
 77 Sistimur hic : rupitque viam transversus ab undis,
 78 qui Pettema secatur littora montis obex.
 79 Littora Baiano quae nil cessura Lucrino,
 80 hoc unum debent Silva Canina tibi.